

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
(Cifras en miles de pesos)

Código	Cuentas		2019	2018
	INGRESOS FISCALES	NOTA 20	64.618.476	60.630.733
41	Ingresos Fiscales		1.125.543	730.762
4110	No tributarios		1.125.543	696.335
4115	Rentas Parafiscales		0	34.427
43	Venta de Servicios		63.492.933	59.899.971
4345	SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCIÓN TURÍSTICA		14.048	0
4390	Otros servicios		63.553.248	59.992.755
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios		-74.363	-92.784
	GASTOS OPERACIONALES	NOTA 21	250.555.456	326.728.374
51	De Administración y Operación	NOTA 22	250.555.456	326.728.374
5101	Sueldos y salarios		49.052.380	48.600.754
5102	Contribuciones Imputadas		1.976.879	1.584.219
5103	Contribuciones Efectivas		13.278.931	13.410.706
5104	Aportes sobre la Nómina		2.897.547	2.967.358
5107	Prestaciones sociales		20.433.118	25.474.444
5108	Gastos de personal diversos		360.462	466.689
5111	Generales		157.761.760	229.220.487
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas		4.794.379	5.003.717
	COSTOS DE VENTA		0	14.046
62	Costos de ventas de bienes		0	14.046
6205	Bienes producidos		0	14.046
	DEFICIT OPERACIONAL		-185.936.980	-266.111.687
	INGRESOS NO OPERACIONALES		217.790.972	284.198.128
44	Transferencias y Subvenciones		268.453	601.675
4428	Otras transferencias		268.453	601.675
47	Operaciones Interinstitucionales		211.797.125	274.380.125
4705	Fondos recibidos		208.728.949	272.791.500
4722	Operaciones sin flujo de efectivo		3.068.176	1.588.625
48	Otros ingresos		5.725.394	9.216.328
4802	Financieros		43.021	127.686
4808	Ingresos diversos		5.682.373	9.088.642
	GASTOS NO OPERACIONALES		17.449.545	19.581.334
53	Deterioro depreciación amortizaciones y provisiones	NOTA 23	13.025.310	12.877.724
5347	Deterioro de cuentas por cobrar		293.857	37.432
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo		10.089.898	9.881.657
5366	Amortización de activos intangibles		735.035	191.891
5368	Provisiones litigios y demandas		1.906.520	2.766.744
57	Operaciones Interinstitucionales	NOTA 24	3.379.689	331.540
5720	Operaciones de enlace		3.379.689	331.540
58	Otros Gastos	NOTA 25	1.044.546	6.372.070
5802	Comisiones		0	385.121
5804	Financieros		0	2.909
5890	Gastos diversos		974.601	5.943.924
5893	Devoluciones y descuentos ingresos fiscales		0	831
5895	Devoluciones rebajas y descuentos en venta de servicios		69.945	39.285
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL		200.341.427	264.616.794
	UTILIDAD O EXCÉDENTE DEL EJERCICIO		14.404.447	-1.494.893



Deyanira Barrero León
Gerente General
Cédula No.65.694.118
Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera



Norberto Marroquín Virguez
Coordinador Grupo de Gestión Contable
T.P. 109855- T
Cédula No.79.206.716